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STATE OF'MAINE 
HOUSE OF REPRESENTATIVES 

l06TH LEGISLATURE 
FIRST SPECIAL SESSION 

HOUSE AMENDMENT" 8" to S. P. 895, L. D. 2488, Bill, 

"AN ACT to Correct Errors and Inconsistencies in the Education 

Laws. " 

Amend said Bill by inserting at the end before the 
Emergency clause the following: 

I 
Sec.~6. R.S.,T. 20, 5220, amended. The last paragraph 

of section 220 of Title 20 of the Revised Statutes, as en-

acted by section 2 of chapter 556 of the public laws of 1973, 

is repealed. 

Sec.~~. R.S.,T. 20, 5358, amended. The last paragraph 

of section 358 of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted 

by section 3. nf chapter 556 of the public laws of 1973, is 

repealed. 

Sec.¥K. R.S.,T. 20, 51293, reenacted. section 1293 

of Ti.tle 20 of the Revised Sta.tutes, a,s repea.led by section 9 
of chapter 556 of the public laws of 197~,is reenacted as 
follows: 
I 1293. Tuition of .tate ward. 

i 

Any child between the ag •• of 5 and 20 assigned to a private hoae 

in an administrative unit not maintaining an elementary ot secondary 

school by the Department of Health and Welfare shall have school 

privileges in the unit to which he is assigned and the unit shall be 

reimbursed by the Department of H.alth and Welfare for the net amount 

(~~'//-7~9) 
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expended for tuition as determined by the coaMissioner. In addition, 

whenever .ny child is assigned to an approved private tax-exempt 

secondary institution, the institution shall be reimbursed for tuition 
Educational and Cultural Services 

purposes by the Commissioner ofl by an amount equivalent to 

~he per capita state subsidy for pupils residing in the administrative 

unit in which the in*titution is located and the balance of the legal 

tuition ch.rge shall be reimbursed to the institution by the St.te 

Department of Health and Welfare. The annual tuition charge for 

educating such children shall be compute. in accordance with section 

1292. Payments shall be b.sed on the legal tuition rate for the previous 

fi.cal y .. r. Such reimbur .... nt •• h.ll be .. d. pr'or to December 30th 

following the clos. of the Ichool ye.r in June. 

Sec.~9. R.S.,T. 20, c, 117, re~nacted. Chapter 117 of 
Title 20 of the Revised Statutes, as repealed by section l~ 
of chapter 556 of the public laws of 1973, is reenacted as 
follows: 

CHAPTER 117 

CHILDREN AT PRIVATE TAX-EXEMPT 
,INSTITUTIONS 

A 1391. Attendence at public schools 

Any child between the ages .of 5 and 20. who resides at a private 

tax-exempt institution within this State, shall have the right to 

attend the public schools in the adminis!r.tive unit in which such 

institution is loc.ted under the .ame conditions .s pupils re.iding 

in such administr.tive unit, .nd shall for the purposes of this section 

~e c1 ..... d .1iI resid.nt pupils redding in .uch .dministrative unit. 

and shall for the purposes of this section be classed a. resident pupils 

and the administrative unit shall be paid from the appropriation for 

gener.1-purpose aid the net local cost of educating such children at 

f).ch elementary o~ second.ry school attended by them.. Any child..k!-· 

~een the •• e. of 5 and 20, committed or oth.rwise les.lly .dmitted to 

LV~//k-~-?~V 
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any state- operated institution, shall have the right to attend public 

schools in the administrative unit in which such institution is located. 

or in any adjoining administrative unit, upon enrollment therein by 

the head of such institution under the aame conditions as pupils resid-

ing in such adminstrative unit and shall for the purposes of this 

~on .l?!.-classed as reaident pupils. and the net local cos_t of 

educating .. uch children shall include only those "chool operati.!!& 

expenses paid by the administrative unit on account of such children 

~.r.tlJmerated i.!! section 3731, and shall be computed f.0!..~!£ll school on 

by and filed with the commissioner during each school year ending 

June 30th. Payments shall be made to each administrative unit based 

on the net local per pupil cost of education during the previous fiscal 

year, The payment shall be added to the general-purpose aid of the 

administrative unit. 

s~c>.sz;. R.S.,'T.2'O·,' '§2'3'56 .... B',sub-Sl, amended. The first 
• Q " r ( 

paragraph of subsection 1 of section 2356-B of Title 20 of 

the Revised Statutes, as enacted by section 3 of chapter 440 

of the public laws of 1965, and as amended, is further amended 

to read as follows: 

'fhe oG.--- - q---"7Seventy-five percent of the cost of constructiDI 

aad equipping.sublequent to September 3, 1965. a building or buildings , 
to be used for the maintenance and operation of a regional technical and 

vocational center which il approved in accordance with section 2356-A 

(~ ~.#-7t9) 
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Sec·51. R.S.rT. 20, S2356-B, sub-§2, amended. The first 

sentence of subsection2 of section 2356-B of Title 20 of the 
Revised Statutes, as enacted by section 3 of chapter 440 of 

the public laws of 1965, and as amended by section 12 of 

chapter 556 of the pubJ.ic laws of 1973, is further amended 

to refltl as ruLl'Jws: 

~he-exee~~ Two thirds of the cost of instruction ~~-de£ined-in-~ee-

~~eft-3~ia in approved technical and vocational classes maintained on 

the secondary level through grade 12 and 901 8hall-ee-rei.ear8ee~--Nifte~y 

,ereeft~ of the costs of instruction for approved part-time and evening 

classes for out-of-school youth and adults .halt-ee-re~.e~r.ee . .. 
Sec.5~. R.S. ,T. 20, §2405, amended. The last sentence 

of ¢'ection 2405 of 'ri tIe 20 of the Reviserl Statutes, as cnact(Hl 

by section 13 of chapter 556 of the public laws of lQ73 is 

repealed as follows: 

~n~horiz~~ion-~o-re±mbnrse-nn±~s-for-pro~ram~-oper~~ed-nnder-

~hi~-~ee~ion-i~-re~einded-e£fee~i~e-~annary-i7-i9~4~ 

Sec.JJ. R.S.,T. 20, §3456, repealed and replaced. 

Section 3456 of Title 20 of the Revised Statutes, as repealed 

and replaced by section 14 of chapter 556 of the public laws 

of 1973 is repealed and the following enacted in place thereof: 

I 3456. Supplemental aid for reorganized districts. 

When administrative units are reorganized by the formation of 

"School Administrative Districts" as provided in chapter 9, the state 

subsidy paid annually to each such district, as determi •• d in section 

3732, shall be supplemented by an additional 101 of that amount. 

{~~.#~7~9/ 
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In the event that the School Administrative District, within 4 

years of the time of the formation, fails to provide the following, 

the additional bonus payable under this section shall not be paid the 

d~strict thereafter until such time as such provisions are made: 

1. Program. A program which includes kindergarten through 12; 

2. Secondary facility. Wheoever a district enrolls more than 

700 pupils in grades 9 through 12, said district may operate more 

than one 4-year school. Whenever a district enrolls fewer than 7QO 

pupils in grades 9 through 12, it mUst house the pupils in grades 10 

throu2h 12 in one facilit ears from the date of the 

-5-

district's formation. A district may meet the requirement of providing 

a secondary facility by contracting with another unit or with a private 

academy for a term of from 5 to 20 years Said facilities may be 

constitutjd as 4-year ~chools, or combined with grades 7 and 8 to form 

a 6-year school or 2 or more 3-year schools, except for children 

living remote from a public school as provided in section 912. 

A School Administrative District which receives its certificate of 

organization and is placed in operation shall be entitled to supple­

mental aid beginnins the .onth following the date of organization. 

Sec.st. R.S.,T. 20, §3457, amended. Table II of 

section 3457 of Title 20 of the Revised Statutes, as 

enacted by section 2 of chapter 475 of the public laws 

of 1965, and as last repealed and replaced by section 15 

of chapter 556 of the public laws of 1973 and as amended, 

is repealed and the following enacted in place thereof: 

c~~,~?"~) 
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/" 

TABLE II 

The percentage of state aid for each municipality shall be deter-

mined by dividing the median state per pupil valuation of the munici-

pa1ity and multiplying the result by 40%. •• administrative unit maIo 

qualify for more than 85% nor less 15% school construction aid. The 

construction aid on any project shall be frozen at the rate which was 

in existence at the time the project was approved by the governing 

body of the administrative unit. 

Notwithstanding any other provision of section 3457, for the year 

beginning January 1972 through the remainder of the 1971 - 73 biennium 

the commissioner is authorized to recompute on January 1, 1972, the 

construction aid percentages for all units in accordance with the 

statutes in existence at that time. 

Any administrative unit which has received, or is receiving, state 

construction aid for capital outlay purposes shall carry fire insurance 

and allied coverage upon the completed project in an amount not less 

than the cost or reconstruction cost of the project. The policy may 

include as an insured the State of Maine, as its interest may appear. 

In the event of damage to or destruction of a building the administra-

tive unit shall first utilize the insurance proceeds to repair or 

rebuild the building. The State shall pay DO subsidy on the insurance 

proceeds utilized for such repairs or rebuilding. 

Sec.Sf. R.S.,T. 20, S356l, amended. The last paragraph 
3561 

of section/of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by 

section 4 of chapter 556 of the public laws of 1973, is 

repealed. 

L~ ~.//-~ /ltV 
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Sec.~'. R.S.,T. 20, c. 510, repealed. Chapter 510 of 

Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by sectiun 1 of 

chapter 556 of the public laws of 1973, is repealed. 

Sec. 57. R.S.,T. 20, c. 512, reenacted. Chapter 512 

of Title 20 of the Revised Statutes, as enacted by section 2 

of chapter 496 of the public laws of 1969, and as repealed 

by section 5 of chapter 556 of the public laws of 1973, is 

reenacted to read as follows: 

S 3731. 

Cif!,J,r 512 

G!¥~1.Y Pif~g68e Ai~ 

General purpose aid, defined 

To help eQualize educational opportunity and to assist 

administrative units in providing an adequate educational program for all 

pupils a Sum of money shall be distributed through an equalization for-

lDl.1.lL It is declared that the Sum to be distributed through the equa-

lization formYla shall eguAl at least li3 of the average per pupil op­
erating cost for all public schools in the State, Operating coats shall 

coyer the fiscal year which precedes the convening of the Legi,lature. 

They shall include all expenditures except transportation, community ser-

vices, capital outlay items and debt service, reduced by tuition receipts. 

In addition to the sum of money distributed under the equalization for-

mula, each unit shall be reimbursed a percentage of its expenditures for 

the transportation, board of pupils, school bus purchases and the ed-

ucation of handicapped pupils. 

From the aid computed for each unit shall be deducted a fum of money 

which shall be paid directly to the superintendent of schools under sec-

(~~~-#-"7~9) 
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tions 154 an<J 155. ____ 'l'hi~J_um shJlJJ be equal to the .~llt.comptlted under 

th~ !ppropri,te ,actions 9f this Title for distribution in the fiscal 

~ar 1969-70 and shall be frozen at this amount until July 1. 1975. 

If the aid of the unit is not greater than the amount to be withhel<i. the 

unit shall pay the entire share of the superintendent's costs from local 

funds and any state aid that is p,yable to the unit shall be paid di-

rectly to the unit. No new contracts sh~ll be written extending beyond 

July 1. 1974. which call for direct payments of state aid toward the super-

intend.nt's costs from local funds and any state aid that is payable to the 

unit shall be p~id directly to the unit. No ne"r contracts shall be written 

extending beyond July 1, 1975, which call for direct payments of state aid 

toward the superintendRnt's salary. 

Administrative units shall pay teachers an amount at least equal to the 

minimum salary law; and shall employ at least one teacher for each 30 elemen-

tary school pupils in average daily membership except in the kindergarten where 

the ratio shall not exceed one teacher to 60 pupils and at least one teacher 

for 25 high school pupils. 

8 3732. Computation 

A sum of money to be distributed under an equalization formula to maintain 

the state's share at a minimum of 1/3 of the operating cost as defined in section 

3731 shall be recommended by the State Board of Education to the Bureau of the 

B~Jdget. The Bureau oJ the Budget aha 11 include a recol1lllended amount in the Part I 

budget that shall represent at least 1/3 of the operati~ cost for all public 

schools defined. 

Equalization formula 

c~ ~,p~ 7':'7) 
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Definition of Pupils: The number of resident pupils on October 1st and 

April 1st for the fiscal year preceding the convening of the Legislature shall 

be averaged and used for all computation required in this chapter; any student 

the school rior to A ril 1st shall 

be counted as though he were in attendance on Apri 1. 1st of that year. Pupils 

attending school on a part-time basis shall be counted in proportion to the time 

attended in order to insure fair and equitable treatment in the distribution 

of state aid. 

The amount of money to be distributed to each mllTlj.ci'p_~ and administratJve 

unit shall be computed in accordance with the follO\"ing~qlla1i z':l!=jon-iormula: 

State Valuation 
per Pupil at 
Mid Point Per 
Pupll V~luation 
of Municipality 

l!.!..!.!L 
X Rate 

l'_~r Pupil 

Number of Pupils 
in the Municipality The Equalization Amount 

X as Defined in this • 
Section in Year -Eer Municipality 
preceding the Con-
yening of the Leg-
islature 

Prepare a list showing the per pupil valuation and the number 

for each municipality. Rearrange the list according to per pupil val-

uation from high to low. From this list determine the midpoint in the 

pupil population and read the corresponding per pupil valuation. The 

figure thus determined shall be rounded. to the nearest thousand. This 

per pupil valuation shall be called the state valuation per pupil at mid-

point. 

Per pupil valuation shall be determined by dividing the number of 

pupils in the municipality as defined in this section into the state 

valuation as filed by the State Tax Assessor. 

TIle total equalization sum available shall be divided by the num-

ber of resident pupils as defined in this section to determine a per pupil 
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rate for the mUnicipality with the median state valuation per pupil. The 

number of dollars per pupil need in the formula is determined by di-

viding the median state valuation per pupil by the state valuation per 

pupil at mid~oint and multiplying the per pupil rate for the minicipality 
es 

with the median state valuation by that result. The amount determined 

shall become the base rate per pupil. 

If the state valuation per pupil at mid:F0int divided by the per 

pupil valuation of a municipality results in a factor of more than 3.0, 

then 3,0 shall be used in the computation. 

The average sums of money expended in the 2 fiscal years preceding 

the convening of the Legislature by administrative units for puhlic 

school pupils for transportation, school bus purchases and board of 

pupils shall be multiplied by the percentages in Table I and the results 

shall become part of the general purpose aid of the unit. 

Any administrative unit which has maintained an approved program of 

education for exceptional children shall receive reimbursement from the 

State for all costs in excess of the unit's per pupil expenditure ______________________________________________ ~ __ ~~ ____ ~ ____ ___J 

The per pupil valuation of each municipality shall be determined as 

provided in this section. The commissioner shall establish the applicable 

percentage for each eligible unit from the formula in Table I on January 

1st of the year in which the Legislature convenes jn regular session. The 

~_~<:.entage thus determined shall be applicable for the next 2 fi scal years 
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TABLE I 

The percentage of state aid for each municipality shall be determined 

by dividing the median state per pupil valuation by the state per pupil 

valuation of the municipality and multiplying the result by 75%. No ad-

ministrative unit may qualify for more than 97% nor less than 13%. 

In the case of School Administrative Districts the cost shall be dis-

tributed to each mu~_cipality in direct proportion to the number of pupils 

preceeding the convening of the Legislature. Said costs shall be 

!'lultiplied by the appropriate percentage in Table I and the subsidies 

for each municipality within the district shall be added together to 

arrive at a district total. 

Any unit which fails to appropriate by local tt:lxation annually $30 

per inhabitant as determined by section 851 for the support of its public 

schools for each of the 2 years preceeding the convening of the Legis-

lature shall receive the same percentage of its general purpose aid as 

the percentage determined when the unie s appropriation per inhabitant 

from local taxes for public schools is divided by $30. 

If the unit is a SehGol.Administrative District, add 10~ to the sums 

determined in this chapter in compliance with section 3456. The subsidy 

for a newly formed School Administrative District shall be the sum of 

the amounts that the towns would have received plus the 107. bonus. The 

total aid to a unit in any year may not be less than 90% of the aid 

received by the unit in the preceeding year. 

To the subsidy thus determined shall be added $15 for every student 

completing ~ driver education course during the preceeding year. 

The state valuation used in the above computations shall be as 
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determined by the State Tax Assessor in the statement filed by him, as 

provided in Title 36, section 381. The computation of state aid for each 

unit shall be subject to correction in accordance with the final state-

ment filed by the State Tax Assessor on December 1st. 

Community school districts are not considered to be a~ministrative 

units for subsidy purposes. Each participating town's subsidy allotmenl 

shall be computed as set forth in this section. The state subsidy covering 

the town's share of the cost of the community school district shall be 

paid to the community school district from the Town's l3ubsidy allotment 

with the remaind~r __ ~_being __ paid directly to thf: town. 

S 3733. Tax effort 

oaUty shall hI! rcimbursed from A fund lobe l<nOl,rl1 liS (hI' Tax I·~rf 01-1 L. _______________________ _______ . ___ . ____ . _._...J.. .. _______________ . __ ----- ---.-" .- - --.. -

Fund) a percentage of the fund if i ta t_a~effor_t_~'?r.Il.!:.I~_I~~i_cJJ:'.~..E.I~:~ 

poses, in the year preseeding the convening of the Legis latu~e, exc:...:.c_ded 

the median tax effort of all municipalities in the State. The tax 

effort for each municipality shall be determined by dividing its assess-

ments on property by the state valuation as published in the year pre-

ceeding the convening of the Legislature. For all municipalities that 

exceed the median tax effort, the sums of money by which each unit _e~-

excess assessment [or the Statc. 

The tax effort funds available shall be distributed to those units 

who equal or exceed a part of the median school tax effort of the State 
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--------_._- --.. ,-. 
in accordance wi th the fo 1] Otving tab Ie. -----_ .•.. __ ._.---- School tax effort shall be 

-.. -.------~-- ------- .. '- -.-- - .. -

ation of the municipality for the year pnceding ~:h2 ('onve~~_r:.g_3.-!_~~e_ ----_.-----.. _---_. __ . __ ._- '-'- ----.-_. -- ----_._--

Legislature. 

State Valuation Per 
Resident Pupil 

$ 4.500 and under 

$ 4.501 - 7 J.~_,_.:....;...:..:....:.:....:....!-..:..!.:.,:.:.....:.:..:. :,_. '~' .. :"':"_. : ..... ____ .2_Cl% 

$ 7,501 - 9,000 ___ ._._...:...:.: .. :.:....:...: ..... .:..: .. .:.:...:.: ... :.. ':"'.":".:.-=-:.,.:":_ .. _ _ ._~g% 

$ 9,001 - l5..1_Q.().Q..._~:..:..:. ... ,...:..: __ . ,_ .... .:..! .•. : .. ! .... __ ,_,.:'.~ .. ":",,:,,, __ .' . ___ ?O~ .. _ 

$15,001 and over :;01-... ~.-.~ ~~ -- -.-... -- - _ .. ~., 

It 3/34, Unusual Rchool enrollmenl !!1C':CJlI:;e'!l . . _,. __ • ____ . __ . __ ,,~., __ ..... ___ .•• ,_,~ __ ,_. __ ~ ,",w.'_ .. _ .~ __ 
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adjustment may be I118deand paid during the next succeedin~ear of the 

unit. The state board shall have the authority to adopt reasonable 

of 
rules and regulations to carry out the i.ntentLthis section. 

-14-

Sec.58. R.S.,T. 36, § 451, repealed and reElaced. Section 451 

of Title 36 of the Revised Statutes, as last repealed and replaced 

by section 6 of chapter 556 of the public laws of 1973, is repealed 

and the following enacted in place thereof: 

S 451. Rate of Tax 

fQr necessary expenses of local and State Government. a tax is 

arrived at the rate of 16.5 mills on the dollar applied to a.l.QQ:k 

valuation for the property tax year commencing April 1. 1973 and increas-

ing thereafter to 18 mills effective April 1, 1974, 19.5 mills effective 

April I, 1975, 21 mills effective April 1, 1976, 22.5 mills effective 

April I, 1977 and 24 mills effec~ive April 1, 1978 and every year 
~ 

thereafter upon each municipality, township and each lot and parcel of 

land not included in any township in the State. In any event such rate 

shall never exceed whatever shall from time to time be the weighted 

average municipal tax rate. The "weighted average municipal tax rate" 

means the total municipal property taxes levied state wide for the 

previous year as determined by the State Tax Assessor from the annual 

return of municipal assessors pursuant to section 383 divided by the 

state valuation of municipalities in effect for the previous year ad-

justed to a 100% basis. The valuation as determined by the State Tax 

Assessor, as set forth in the statement filed by him as provided by 

section 381 or section 38l-A, shall be the basis for the computation 

and apportionment. 

c -;f~ ~ .#'- 7C~..J 
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Sec.Sf. R.S.,T. 36, §453, repealed and replaced. Section 

453 of Title 36 of the Revised Statutes, as last repealed and 

replaced by section 7 of chapter 556 of the public laws of 1973, 

is repealed and the following enacted in place thereof: 

S 453. Distribution of tax to municipalities and apportionment 

The Treasurer of State, in his said warrants, shall require the said 

mayor and alderman, selectmen or assessors, respectively, to payor 

to issue their several warrants requiring the collectors of their several 

municipalities to collect and pay to the treasurers of their respective 

municipalities the sums against said municipalities required by this 

subchapter. 

The sum so collected in each municipality shall be paid when collected 

to the treasurer thereof to be by him disbursed for necessary expenses 

of local government as determined or appropriated by the legislative 

body of such municipality for the public welfare within the purposes 

specified in Title 30, which Title sets forth those purposes for the 

public welfare for which the municipalities are themselves authorized 

to raise money by taxation. 

Sec. b~. R.S.rT. 36, §89l-A, repealed. Section 891-A of 

Title 36 of the Revised Statutes, as enacted by section 8 

of chapter 556 of the public laws of 1973, is repealed. 

Sec. ~/. P.L. 1973, c. 556, §§16-17 r~aled. Sections 

16 and 17 of chapter 556 of the public laws of 1973 are re-, 
pealed. 
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Statement of Fact 

The purpose of this amendment is to repeal the recently 

enacted formula for school financing, and to reenact the 

formula previously in effect. 

Filed by Mr. Kelley of Southport. 

Reproduced and distributed under the direction of 
the Clerk of the House. 
3/19/74 

(Filing No. H-769) 




